
 

 

DECRETO n.74 del 03/03/2022 

Oggetto: Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres”. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – 

Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle 

infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres. 

Attività di Monitoraggio dei mammiferi marini -  CIG: Z97356C293 - 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 

2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. 

n. 3081 in pari data; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 253 del 31.12.2014 con il quale sono state approvate le 

risultanze della procedura di gara, ed aggiudicato definitivamente l’appalto in oggetto in favore dell’operatore 

economico SALES S.p.A., con sede legale in Via Nizza, n. 11, 00198 Roma (RM), P. IVA 01005681000, secondo 

le condizioni economiche e tecniche offerte in gara, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla 

verifica positiva, in capo all’aggiudicatario e ai progettisti dallo stesso incaricati, del possesso dei requisiti previsti 

dalla vigente normativa; 



 

 

Richiamato il decreto n. 533/2019 con il quale veniva approvato il progetto definitivo dell’appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il 

prolungamento dell’antemurale di ponente e della resecazione della banchina alti fondali del porto civico di Porto 

Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – programmazione attuativa regionale FSC 2007/2013 linea 

di azione 6.1.2.a.1 adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. hub portuale di Porto Torres; 

Visto il contratto REP. 36357 del 16.12.2019, registrato in Cagliari al n. 12964 del 16.12.2019; 

Richiamato il decreto n. 376/2021 di rimodulazione del quadro economico dei lavori in oggetto, 

Considerato che per i lavori di cui all’oggetto l’ISPRA e l’ARPAS hanno chiesto ulteriori 15 uscite per il 

monitoraggio ante-operam dei mammiferi marini da effettuarsi nei due mesi antecedenti l’inizio dei lavori; 

Considerato che per il servizio sopradescritto è stata inoltrata specifica richiesta di consultazione preliminare di 

mercato, da presentarsi entro le ore 12:00 del giorno 28.02.2022 tramite la piattaforma telematica dell’Ente, 

fissando l’importo a base d’asta a € 22.500,00; 

Richiamato il verbale prot. interno n.4.488 del 25.02.2022; 

Dato atto che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG Z97356C293; 

Dato atto che i lavori di cui all’oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP B21G11000040001; 

Considerato che nel decreto n. 72 del 02.03.2022 è stato erroneamente indicato nell’oggetto il servizio di Attività 

di modellazione numerica a supporto del progetto di prolungamento dell’antemurale di ponente e della 

resecazione della banchina alti fondali del porto civico di Porto Torres (SS), anziché il servizio di Monitoraggio 

dei mammiferi marini; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 

Dott.ssa Raffaella Verroca  con il decreto n. 72/2022; 

Sentito il Rup ; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 
 

DECRETA 

1. DI ANNULLARE il Decreto n. 72 del 02.03.2022 per errore materiale; 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di Attività di 

Monitoraggio dei mammiferi marini -  CIG: Z97356C293 nell’ambito della realizzazione dei lavori per 

il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto 

Civico di Porto Torres”. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa 

Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di 



 

 

rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres all’operatore economico Associazione CRAMA- 

Centro Recupero Animali Marini con sede legale in Via Principe di Piemonte – 07046 Porto Torres (SS) 

con codice fiscale/partita IVA n. 02362390904 per un importo pari a € 27.037,64 € di cui € 22.162,00 

per il servizio e € 4.875,64 € di IVA; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si 

riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN e Rup 

Ing. Alessandro Meloni 

  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 
 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi 

di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 


		2022-03-03T07:43:14+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-03T07:56:50+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-03T07:57:51+0000
	MASSIMO DEIANA




